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DZIEDZICTWA HISTORYCZNO-KULTUROWEGO GDAŃSKA 

Streszczenie 

Artykuł podejmuje tematykę Parku Ferberów – historycznego, lecz nieco zapo-
mnianego parku  leśnego, leżącego w dzielnicy Orunia – Święty Wojciech – Lipce. 
Przytoczona została przeszłość miejsca oraz jego związek z rodem Ferberów, któ-
rego historia – mimo że istotna dla Gdańska – wydaje się być mało znana. Opisane 
zostały badania obejmujące tematyką analizy terenu i kompozycji oraz kontekst 
historyczny miejsca i jego otoczenia, a także zabudowa i rozmieszczenie otaczają-
cych obiekt zabytków. Ocenie poddano również aspekty przyrodnicze, takie jak 
m.in.: geologia, warunki siedliskowe i glebowe oraz szata roślinna. Przeprowadzona 
została analiza potencjalnego użytkowania terenu, uwzględniająca aktywności 
podejmowane przez odwiedzających. Przedstawiony rys historyczny zestawiony ze 
stanem obecnym oraz badaniami z zakresu zasobów przyrodniczych, posłużyły 
jako wstęp do rozważań na temat potencjalnych kierunków przeprowadzenia re-
waloryzacji, w celu przywrócenia zaniedbanemu miejscu jego walorów estetycz-
nych. Zostały podjęte rozważania dotyczące odtwarzania nieistniejących już obiek-
tów oraz zastąpienia ich współczesnymi elementami. Poruszony został temat adap-
tacji zabytkowych ogrodów do realiów współczesnych przestrzeni publicznych, 
sposobu eksponowania dziedzictwa kulturowego z zakresu sztuki ogrodowej oraz 
istoty zachowywania zielonych dobytków kulturowych. 

Słowa kluczowe: Gdańsk, park, zieleń, park zabytkowy, przestrzeń publiczna. 

REFLECTIONS ON THE REVITALIZATION OF THE FERBER PARK – 

THE FORGOTTEN HISTORICAL AND CULTURAL HERITAGE OF GDAŃSK  

Abstract 

The article presents the subject of Ferber Park – historical, and forgotten forest 
park, placed in Orunia-Św Wojciech-Lipce district, whose origins date back to 17th 
century. The article described the past of the place and it relations with Ferber 
family, which history – although important for the city – seems to be not well 
known. The research covers the subject of the analysis of the terrain and composi-
tion as well as the historical context of the place and its surrounding. Natural as-
pects were also addressed, such as geology, soil conditions, and vegetation cover. 
An analysis of the potential land use was carried out, taking into account the activi-
ties of the visitors. The presented historical outline, juxtaposed with the current 
state and research in field of natural resources, served as an introduction to consi-



36  

derations on the potential directions of revitalization in order to restore the ne-
glected place to its aesthetic values.  

Considerations have been made regarding the reconstruction of non existing ob-
jects, or their replacement with modern elements. The topics discussed were the 
adaptation of historic gardens to the realities of contemporary public spaces, the 
way of displaying the cultural heritage in the field of art of greenery design and 
essence of preserving natural cultural properties. 

Keywords: Gdańsk, park, greenery, historical park, public space. 

Wstęp 

Gdańsk, jako miasto z ponad 1000-letnią historią szczyci się bogatym dorob-
kiem dziedzictwa kulturowego. Mówiąc o gdańskich zabytkach, na myśl przy-
chodzą głównie stare kamienice, kościoły i inne obiekty budowlane. Mimo 
iż obecnie zauważa się wzrost zainteresowania zielenią miejską i rolą architek-
tury krajobrazu, obiekty te często są pomijane na mapach atrakcji i zabytków. 
Parki najczęściej kojarzone są jako przestrzenie, z których korzystają głównie 
okoliczni mieszkańcy. Przedstawiane są jako tereny z kilkoma egzemplarzami 
drzew, ławkami ustawionymi wzdłuż wyznaczonych ciągów pieszych, często 
uzupełniane o elementy takie jak: place zabaw czy tzw. siłownie „pod chmur-
ką”. Choć główna rola tych obiektów, jaką jest rekreacja zostaje spełniona, po-
zostaje pytanie, czy miejsca te są projektowane zgodnie z teorią sztuki ogrodo-
wej, która pozwoliłaby w pełni wykorzystać ich potencjał zarówno użytkowy, 
jak i wizualny? Warto poruszyć również kwestię ekspozycji dobytku historycz-
no-kulturowego, który może reprezentować park, a który często zostaje pomi-
nięty i zapomniany. Z tego schematu na mapie Gdańska zdają się wyłamywać 
park oliwski i park oruński, które jako pierwsze przychodzą na myśl, gdy mó-
wimy o gdańskiej zieleni. Jednak miejsc tych mogłoby – a nawet i powinno być 
o wiele więcej. Przykładami takich parków jest Park św. Barbary, znajdujący się 
przy Długich Ogrodach, Park Uphagena we Wrzeszczu, czy też Park Ferberów 
położony w dzielnicy Lipce, na którym skupia się niniejszy artykuł. W pracy 
przedstawiony został obszar dawnego parku, przylegającego do gospody „Trzy 
Świńskie Głowy”, a także sąsiadujący z nim teren z dwoma stawami. Celem 
artykułu jest ukazanie propozycji potencjalnego kierunku rewaloryzacji Parku 
Ferberów. Przedstawione przez autora rozwiązania uwzględniają kontekst 
historyczny tego miejsca oraz jego walory przyrodnicze i krajobrazowe.  
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Fotografia 1. Plac z ławką i paleniskiem w centralnej części Parku Ferberów. 

 

Źródło: Fotografia autora. 

1.  Historia Parku Ferberów 

Park leśny o powierzchni obejmującej łącznie około 11 ha, oficjalnie nazywany 
jest Parkiem Ferberów od 27 lutego 2020 roku – wtedy to Rada Miasta Gdańska 
zaakceptowała nazwę funkcjonującą do tej pory jedynie wśród okolicznych 
mieszkańców1. Jest zlokalizowany w dzielnicy Orunia – Święty Wojciech – Lip-
ce, w części Lipce, która jest wyjątkowa ze względu na swoje położenie. Lipce 
znajdują się bowiem na terenie dwóch mezoregionów – Pojezierza Kaszubskie-
go i Żuław Wiślanych, których umowną granicę stanowi Kanał Raduni2. Park 
jest interesującym miejscem zarówno w ujęciu historycznym, jak również kra-
jobrazowym. Jego szczególnym walorem jest bogate ukształtowanie terenu, 
dzięki któremu miejsce to nigdy nie zostało wykorzystane do celów rolniczych. 
Tak, jak wskazuje nazwa, przestrzeń ta związana jest z historią rodziny Ferbe-
rów – gdańskiego rodu mieszczańskiego, który szczyci się ciekawą, a momen-
tami i kontrowersyjną historią. Ród ten przybył do Gdańska w pierwszej poło-
wie XV w. z Kalkar w Nadrenii. Jego członkowie zajmowali wysokie stanowiska 
w Gdańsku – byli burmistrzami, biskupami, spekulowali gruntami i czerpali 
zyski z wynajmu domów. Prowadzili również handel morski3. Z rodziną zwią-
zane są rozmaite miejskie legendy, m.in. takie jak ta, dotycząca miłości, która 

                                                        
1 https://www.gdansk.pl/wiadomosci/park-ferberow-i-skwer-eleka-nowe-nazwy-na-
planie-miasta-sprawdz-gdzie,a,165500 [Dostęp: 27.05.2021]. 
2 Podział administracyjny Gdańska, Biuletyn Informacji Publicznej – Urząd Miejski 
w Gdańsku [Dostęp 07.02.2021]. 
3 Zins H. Ród Ferberów i jego rola w dziejach Gdańska, Lublin 1951. 
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połączyła Maurycego Ferbera z Anną Pilemann. Historia nazywana jest polską 
wersją „Romea i Julii” i doprowadziła do rzucenia klątwy na Gdańsk przez sa-
mego papieża4. Znana jest również historia kamienicy zwanej „Domem Ferbe-
rów” czy też „Adamem i Ewą”, która do dziś uważana jest za jedno z najbardziej 
nawiedzonych miejsc w Gdańsku. Wszystko to za sprawą Eberharda Ferbera, 
którego syn Konstanty założył karczmę „Trzy Świńskie Głowy,” będącą przy-
czynkiem do powstania Parku Ferberów5. Ciekawe historie rodu mogą posłużyć 
jako bodziec do zwrócenia uwagi na związany z nimi obiekt, jakim jest park, 
który oprócz oferowanych walorów przyrodniczych, mógłby jednocześnie 
przypominać mieszkańcom oraz turystom interesującą kartę z historii miasta. 

Mapa 1. Messtichblatt – „Trzy Świńskie Głowy” (niem. Dreischweinsköpfe), rok 
wydania 1918, skala 1:25 000. 

 

Źródło: http://mapy.amzp.pl/tk25_list.cgi?show=1677;sort=w  
[Dostęp: 01.06.2021]. 

Na początku XVII w., burmistrz gdański, Konstanty Ferber wydzierżawił grunt 
i wybudował karczmę, która kontynuowała tradycję gospody Ribbenkrug (dzia-
łającej na tym obszarze od 1568 roku)6. Nadał jej nazwę nawiązującą do swego 
herbu: trzech świńskich łbów7. Wokół niej, zgodnie z ówczesnymi trendami, 
                                                        
4 https://www.gdansk.pl/turystyka/szekspirowscy-kochankowie-znad-motlawy-
maurycy-ferber-i-anna-pilemann,a,17402 [Dostęp: 01.06.2021]. 
5 Muhl J., Geschichte der Dörfer auf der Danziger Höhe, Danzig 1938, s. 172. 
6 Rozmarynowska K., Ogrody odchodzące…?, Fundacja Terytoria Książki, Gdańsk 2017, 
s. 221 
7 Schwarz Z., Żmijewska E., Ogrody Gdańska i okolic, Miejski Dom Kultury, Gdańsk 1995, 
s. 48. 
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urządzono wyposażony w drewniane werandy i podium dla orkiestry ogród dla 
gości. Lokal wraz z przylegającym do niego obszarem od lat 30. XIX wieku był 
popularnym wśród gdańszczan miejscem wycieczek oraz koncertów.  

Powyżej restauracyjnych zabudowań powstał poprzecinany ścieżkami park 
leśny, który przyciągał odwiedzających przede wszystkim roztaczającymi się 
z wysoczyzny widokami. Na jednym z wzniesień wybudowano drewnianą wie-
żę widokową, z której rozpościerał się imponujący widok na Żuławy8. Składała 
się ona z pięciu kondygnacji i mierzyła około 17 m. Została zniszczona około 
1945 r. Parkową przestrzeń zdobiły klomby kwiatowe, a ławki umożliwiały 
odpoczynek.  

Lata świetności parku przypadają na połowę XIX wieku. Po 1945 roku, założe-
nie uległo zniszczeniu.   

2.  Dawna kompozycja a stan obecny 

Gdy w drugiej połowie XX wieku miejsce zaczęło popadać w zapomnienie, teren 
stopniowo ulegał procesowi renaturalizacji. Mimo że kompozycja i elementy 
architektoniczne nie przetrwały do czasów współczesnych, na podstawie sta-
rych fotografii i pocztówek można odczytać ślady dawnego założenia.  

Karczma „Trzy Świńskie Głowy” (Ryc. 1), później restauracja i hotel, od około 
1830 roku organizowała publiczne koncerty w części ogrodowej, znajdującej 
się na zapleczu. Miejsce było bardzo popularne wśród gdańszczan i przejezd-
nych, odwiedzane było m.in. przez Jana III Sobieskiego9. Podczas II wojny świa-
towej budynek pełnił funkcję ochronki dla dzieci. Po wojnie został przekształ-
cony na Państwowe Przedszkole nr. 24. Budynek znajduje się pod opieką kon-
serwatora zabytków, zewnętrzna konstrukcja została zachowana, natomiast 
wnętrze zostało przystosowane do potrzeb przedszkola. 

   

                                                        
8 Rozmarynowska K., op.cit. s. 135.  
9 Historia Gdańska, t. III, pod red. E. Cieślaka, Gdańsk 1993, s. 22. 
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Ryc. 1. Restauracja i hotel „Trzy Świńskie Głowy”, 1916 r. 

 

Źródło:https://fotopolska.eu/Dzielnica_Orunia-Sw._Wojciech-
Lipce_Pod_trzema_swinskimi_lbami [Dostęp: 01.06.2021]. 

Po położonej na zapleczu karczmy restauracji ogrodowej, wyposażonej niegdyś 
w drewniane werandy, chroniące gości przed deszczem i słońcem, krzesła oraz 
podium dla orkiestry (Ryc. 2), poza ciągiem pieszym nie pozostały żadne ślady 
(Fot. 3)10. Podobnie sytuacja ma się z drewnianą wieżą widokową (Ryc. 3, 
Fot. 4), stanowiącą największą atrakcję okolicy. O jej istnieniu świadczą dziś 
tylko fundamenty. 
  

                                                        
10 Rozmarynowska K., op.cit., s. 221. 
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Fotografia 2. Dawna karczma – obecnie Przedszkole nr 24, 2020 r. 

 

Źródło: Fotografia autora. 

Ryc. 2. Restauracja ogrodowa, 1922 r.  

 

Źródło:https://fotopolska.eu/Dzielnica_Orunia-Sw._Wojciech-
Lipce_Pod_trzema_swinskimi_lbami [Dostęp: 01.06.2021]. 
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Fotografia 3. Miejsce po dawnej restauracji ogrodowej – stan obecny, 2021 r. 

 

Źródło: Fotografia autora. 

Ryc. 3. Polana z wieżą widokową,1922 r. 

 

Źródło:https://fotopolska.eu/Dzielnica_Orunia-Sw._Wojciech-
Lipce_Pod_trzema_swinskimi_lbami [Dostęp: 01.06.2021]. 
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Ryc. 4. Rycina Meyerheima – widok z polany, leżącej nieopodal karczmy „Trzy 
Świńskie Głowy”. 

 

Źródło:https://www.gedanopedia.pl/gdansk/?title=TRZY_%C5%9AWI%C5% 
83SKIE_G%C5%81OWY [Dostęp: 01.06.2021]. 

Fotografia 4. Polana, gdzie dawniej znajdowała się wieża widokowa – stan 
obecny, 2020 r.  

 

Źródło: Fotografia autora. 



44  

Nieopodal wejścia do parku, wzdłuż jego północnej granicy, zlokalizowane są 
dwa zbiorniki wodne, dawniej nazywane „Stawami Łabędzimi” (Ryc. 5). Obec-
nie pełnią funkcję zbiorników retencyjnych, wokół których poprowadzone są 
ciągi piesze. Naokoło założenia znajdują się budynki mieszkalne (Fot. 5). 

Ryc. 5. „Staw łabędzi” – pocztówka, 1900 r.  

 

Źródło: https://muzeumpomorza.pl/resource/4445_gdansk-_-lipce_-karczma-
_trzy-swinskie-glowy_.html [Dostęp: 01.06.2021].  

Fotografia 5. Teren zbiorników retencyjnych, 2020 r.  

 

Źródło: Fotografia autora.  
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3.  Aspekty przyrodnicze 

Park Ferberów jest miejscem o wysokim potencjale przyrodniczo-krajo-
brazowym. Położony jest na obszarze wysoczyzny Pojezierza Kaszubskiego, 
uważanego za jedną z najbardziej malowniczych krain geograficznych Polski. 
Urozmaicające teren wzniesienia stanowią jeden z głównych walorów parku. 

Mapa 2. Hipsometria terenu. 

 

Źródło: geoportal.gov.pl [Dostęp: 01.06.2021]. 

Park jest zbiorowiskiem lasów bukowych uznawanych za wyjątkowo ozdobne, 
ze względu na smukłe szare pnie drzew oraz przebarwiające się na złoto liście.  
Siedlisko należy do żyznych buczyn niżowych, charakterystycznych dla znajdu-
jących się tam gleb brunatnych wyługowanych. Typowym wyznacznikiem jest 
tu stosunkowo bujne runo leśne oraz gatunki drzew towarzyszące bukowi po-
spolitemu (Fagus sylvatica), takie jak dąb bezszypułkowy (Quercus petraea), 
grab zwyczajny (Carpinus betulus) czy też klon jawor (Acer pseudoplatanus)11. 
Znaczna liczba tworzących park drzew ma ponad 100 lat12.  

Mocnym atutem miejsca, często wymienianym przez odwiedzających, jest jego 
naturalny charakter. Obiekt jest obszarem leśnym, który stanowi kontrast dla 
zurbanizowanej tkanki miejskiej. Jest miejscem w środku miasta, które pozwala 
na obserwację przyrody, aktywność na świeżym powietrzu w naturalnym śro-

                                                        
11 Matuszkiewicz W., Przewodnik do oznaczania zbiorowisk roślinnych Polski, PWN, War-
szawa 2007. 
12 Uchwała nr  XVI/479/2003 Rady Miasta Gdańska z dnia 04grudnia 2003 roku. 
[Dostęp: 30.09.2021]. 
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dowisku, z dala od ulic i od miejskiego zgiełku. Duże znaczenie odgrywają rów-
nież rozciągające się z wysokich wzniesień widoki na nizinną panoramę Żuław. 

4.  Kontekst otoczenia 

Orunia – Święty Wojciech – Lipce jest dzielnicą o charakterze mieszkaniowo-
przemysłowo-rolniczym. Znaczna część zabudowy znajduje się na wschód od 
parku. Dominuje tu zabudowa mieszkaniowa jedno- i wielorodzinna, w drugiej 
kolejności usługowa i mieszkaniowo-usługowa. Funkcję edukacyjną pełni 
przedszkole, znajdujące się w miejscu dawnej karczmy. Park może stanowić 
dużą atrakcję dla uczących się tam dzieci, gdyż daje możliwość obserwacji na-
tury oraz stanowi doskonałe miejsce umożliwiające rekreację.  

Mapa 3. Funkcje zabudowy w bezpośrednim sąsiedztwie terenu opracowania. 

 

 

Źródło: Opracowanie własne. 
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W okolicy parku znajdują się ciekawe historyczne obiekty, które ze względu na 
swoje położenie poza centrum Gdańska, są często pomijane. Narodowy Instytut 
Dziedzictwa wyróżnia na przedstawionym terenie 13 zabytków nieruchomych. 
Do najcenniejszych zabytków okolicy należą wybudowany w XVI w. Dwór Fer-
berów oraz Lwi Dwór (1600 r.) uważany za najstarszy dom podcieniowy 
w Polsce. Najstarszym zabytkiem okolicy jest Kanał Raduni – sztuczny przekop 
rzeki Raduni datowany na czasy krzyżackie (XIII w.).  

4.1.  Zabytki znajdujące się w najbliższym sąsiedztwie parku. 

Mapa 4. Rozmieszczenie zabytków. 

 

1 – folwark, 2 – Zespół rezydencjonalny Ferberów, 3 – Lwi Dwór, 4 – Zespół 
Zajazdu „Pod Trzema Świńskimi Głowami”, 5 – Karczma „Trzy Świńskie Głowy” 

Źródło: Opracowanie własne. 

4.1.1. Folwark 

W bliskim sąsiedztwie parku znajdują się dawne zabudowania folwarczne 
z 1938 r. W jego skład wchodzą dom, stajnia i stodoła. Wpisany do rejestru 
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zabytków w 1984 r., obecnie jest własnością prywatną13. Jego historia nie jest 
do końca znana. Według XX-wiecznego architekta Viktora Zirkwitza w okolicy 
znajdowała się zagroda rodziny Ehle. Był to ryglowy dom z podcieniem wsparty 
na sześciu kolumnach14. W obecnym wyglądzie budynku można dostrzec zna-
czące przebudowy, w tym silnie spłaszczony dach nietypowy dla tego rodzaju 
budynków. 

Fotografia 6. Folwark – dom podcieniowy. 

 

Źródło: Fotografia autora.  

4.1.2. Dwór Ferberów 

Dwór powstał w XVII w. na zlecenie Konstantego Ferbera. Zastąpił on budowlę, 
której kształt nie jest nam dzisiaj znany15. Razem z przynależnym ogrodem, 
parkiem oraz gospodą należał do tzw. zespołu rezydencjonalnego rodu Ferbe-
rów. Został zbudowany w stylu klasycystycznym, na planie prostokąta, frontem 
zwrócony na północ.  
  

                                                        
13 https://mapy.zabytek.gov.pl/nid/ [Dostęp: 01.06.2021]. 
14 Zirkwitz V., Das Dorf um Danzig, A. W. Kafemann, Danzig 1938. 
15 Fabiani-Madeyska I., Odwiedziny Gdańska w XIX wieku, Gdańsk 1975, s. 175.  
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Fotografia 7. Dwór Ferberów – dawny zespół rezydencjonalny rodu Ferberów. 

 

Źródło: Fotografia autora. 

Jednym z niewielu elementów dawnego wnętrza zachowanym do czasów 
współczesnych jest zestaw sztukaterii z początku XIX w. Między XVIII a XIX w., 
w wyniku działań wojennych posiadłość była wielokrotnie niszczona. Budynek 
był przebudowywany. Na początku XIX w, pełnił formę kaplicy luterańskiej, po 
II wojnie światowej prawdopodobnie w tym miejscu znajdowała się szkoła, 
następnie siedzibę miał tam hotel. Obecnie znajduje się tu Pomorski Ośrodek 
Doradztwa Rolniczego, jednak budynek nie jest wykorzystywany przez instytu-
cję16. 

4.1.3. Lwi Dwór 

Budynek pochodzący z ok. 1600 roku, uważany za najstarszy dom typu podcie-
niowego w Polsce oraz najstarszy tego typu obiekt w tzw. Grupie Żuławskiej17. 
Jest obiektem z grupy wiejskiego budownictwa mieszkalnego, charakterystycz-
nego dla nizinnych terenów Żuław Wiślanych. Typowym elementem takiej za-
budowy jest okazały i dekoracyjny podcień umieszczony na frontowej elewacji 
budynku18, który pierwotnie służył jako magazyn zbożowy z mieszkaniem wła-

                                                        
16 Narodowy Instytut Dziedzictwa: Rejestr zabytków nieruchomych – województwo 
pomorskie. [dostęp 2020-06-20].  
17 Tłoczek I., Polskie budownictwo drewniane, Warszawa 1980. 
18 Heym W., Beitrage zur Geschichte der Bauernhauser rechts und links der unteren Wei-
schel, 1969. 
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ściciela. Obecnie budynek jest obiektem prywatnym, sprzedanym z przezna-
czeniem na obiekt hotelowo-konferencyjny.  

Fotografia 8. Lwi Dwór. 

 

Źródło: Fotografia autora. 

4.1.4. Kanał Raduni 

Kanał Raduni jest sztucznym przekopem rzeki Radunia, mierzącym 13,5 km. 
Płynie przez Pruszcz Gdański, od Starej Raduni, do Gdańska, gdzie ma swoje 
ujście do Motławy. Jest najstarszym zabytkiem okolicy Parku Ferberów – jego 
powstanie datuje się na XIV w., kiedy to został wybudowany przez Krzyża-
ków19. Spełniał wtedy swoją rolę jako napęd wodny dla młynów i kuźni oraz 
jako fosa obronna. W lezącym nieopodal Pruszczu, znajdowała się śluza, regulu-
jąca dopływ wody do Kanału Raduni.  Kanał oraz płynącą niżej po zachodniej 
stronie rzekę Radunię można było kontrolować również w Świętym Wojciechu, 
stanowiącym niegdyś enklawę biskupią. Na tle kontroli stosunków wodnych, na 
przestrzeni wieków dochodziło do ostrych konfliktów, szczególnie między Ra-
dą Gdańska a duchowieństwem Świętego Wojciecha20. 

W latach 2011–2014 miasto przeprowadziło przebudowę Kanału Raduni, 
w celu zwiększenia ochrony przeciwpowodziowej. Prace obejmowały m.in.: 

                                                        
19 Januszewski M., Przebudowa Kanału Raduni, „Geoinżynieria: drogi, mosty, tunele”, 
2012, nr 3, s. 4041. 
20 Muhl J., op. cit., s. 109. 
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poszerzenie kanału, budowę kładek oraz przebudowę istniejącego uzbrojenia 
terenu21. 

Fotografia 9. Fragment Kanału Raduni. 

 

Źródło: Fotografia autora. 

5.  Szansa na rewaloryzację i podejmowane inicjatywy 

Ostatnimi latami można zauważyć wzrost zainteresowania terenem Parku Fer-
berów. Wpływa na niego fakt szybkiej rozbudowy sąsiednich dzielnic. Szcze-
gólnie dynamicznie rozwija się obszar leżący nieopodal dawnej mleczarni 
Maćkowy, na wschód od parku. Osiedlają się tam przede wszystkim rodziny 
z dziećmi. Inwestycje deweloperskie zajmują coraz większe obszary nieużyt-
ków, szybko zbliżając się do granicy Parku Ferberów.  Mieszkańcy wraz z radą 
dzielnicy podejmują różnego rodzaju przedsięwzięcia na rzecz tego miejsca. 
Dzięki temu zyskuje ono coraz większy rozgłos.  

Na podstawie przeprowadzonych podczas licznych wizyt w terenie obserwacji, 
dokonano analizy potencjalnego użytkowania parku. Pośród najczęstszych ak-
tywności można wyróżnić spacerowanie (w tym z psami), pikniki, bieganie, 
jazdę rowerem oraz spotkania przy ognisku. Według odwiedzających, dużymi 
zaletami miejsca jest jego lokalizacja, roztaczająca się z wysoczyzny panorama, 
dzikość terenu oraz możliwość bliskiego kontaktu z naturą. Z kolei wśród wad 
wymienić można m.in.: brak ławek i śmietników oraz zły stan ciągów pieszych.  

                                                        
21 Ibidem, s. 40–41.  
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W 2017 roku, z inicjatywy mieszkańców zostały odkopane fundamenty wspo-
mnianej wyżej wieży widokowej, która stanowiła niegdyś największą atrakcję 
parku. Miejsce parku objęte jest  Ogólnomiejskim Systemem Terenów Aktyw-
nych Biologicznie (OSTAB), jest narażone na erozję i masowe ruchy ziemi, dla-
tego działania inwestycyjne pod kątem budownictwa są na tym obszarze ogra-
niczone. Może (lecz nie musi) uniemożliwić to odbudowę wieży widokowej22. 

W 2018 roku dzięki inicjatywie społeczników dzielnicy Lipce, władze miasta 
przychyliły się do próśb mieszkańców w sprawie przeprowadzenia rewalory-
zacji parku. Mimo iż działania inwestycyjne są ograniczone ze względu na uwa-
runkowania terenu, postępowania w kierunku zagospodarowania terenu pod 
kątem kompozycji parkowo-ogrodowej są możliwe23. 

W 2018 r., z okazji setnej rocznicy odzyskania niepodległości, mieszkańcy Li-
piec zasadzili w parku pamiątkowy dąb, nazwany imieniem „Konstanty” na 
cześć Konstantego Ferbera (Fot. 11). Zamieszczona została również tabliczka 
upamiętniająca to wydarzenie. Dąb zasadzony został na placu w centralnej czę-
ści parku. W tym samym roku mieszkańcy zorganizowali akcję sprzątania par-
ku. W wydarzeniu wzięło udział około 80 osób z dzielnic Lipce i Chełm, którzy 
wspólnymi siłami posprzątali większą część obszaru. W tym samym czasie 
mieszkańcy z własnych środków zakupili trzy stylizowane ławki, które znajdują 
się obok budynku przedszkola.  

Fotografia 10. Stylizowane ławki zakupione przez mieszkańców. 

 

Źródło:https://www.trojmiasto.pl/wiadomosci/Zielone-swiatlo-dla-
rewitalizacji-parku-Ferberow-n124504.html [Dostęp: 07.06.2021]. 
  
                                                        
22 https://www.gdansk.pl/zagospodarowanie-przestrzenne/plany,1909 [Dostęp: 
04.06.2021] 
23 https://www.trojmiasto.pl/wiadomosci/Zielone-swiatlo-dla-rewitalizacji-parku-
Ferberow-n124504.html [Dostęp: 04.06.2021]. 
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Fotografia 11. Dąb i pamiątkowa tablica. 

 

Źródło: Fotografia autora. 

W ramach Gdańskiego Programu Przeciwpowodziowego zostało zlecone spo-
rządzenie dokumentacji przebudowy stawów na Potoku M2 (Mapa 5)24. Ciek 
zbiera wodę opadową z okolic terenów ul. Czerskiej, Jagiełły i Kazimierza Wiel-
kiego, a stawy parkowe docelowo mają spełniać rolę zbiorników retencyjnych, 
magazynujących deszczówkę z potoku. Koncepcja przewiduje również budowę 
jeszcze jednego dużego zbiornika przy ul. Bartniczej.  
  

                                                        
24 https://www.drmg.gdansk.pl/index.php/zamowienia-publiczne24/postepowania-
prowadzone-w-trybie-ustawy-pzp/1625-opracowanie-koncepcji-odprowadzenia-wod-
opadowych-w-zlewni-potoku-m2-oraz-dokumentacji-projektowej-budowlanej-i-
wykonawczej-dla-zadania-pn-przebudowa-stawow-na-potoku-m2 [Dostęp: 
19.06.2021]. 
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Mapa 5. Potok M2 i stawy parkowe (Zbiornik Górny i Zbiornik Dolny). 

 

Źródło: Gdańskie Wody – Mapa B1 - wody Gdańska 2018, skala 1: 22 500. 

Teren parku od pozostałej części Lipiec oddziela Kanał Raduni, płynący od 
Pruszcza Gdańskiego do Gdańska. Jedynym przejściem między częściami dziel-
nicy była kładka znajdująca się na wysokości Przedszkola nr. 24. Mieszkańcy 
mieli utrudniony dostęp do parku oraz przystanków komunikacji miejskiej. 
W ramach Budżetu Obywatelskiego 2018 zgłoszono projekt wybudowania dru-
giej kładki pieszo-rowerowej na wysokości wejścia do parku i Dworu Ferbe-
rów. Obiekt został udostępniony do użytku w sierpniu 2020 roku, jest wykona-
ny z żelbetu, ma 15 m. długości i 2,5 m. szerokości (Fot. 12). Został wykonany 
pod opieką konserwatora zabytków. Wygląd kładki stylistyką nawiązuje do 
historii pobliskiego Dworu Ferberów. 
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Fotografia 12. Kładka nad Kanałem Raduni.  

 

Źródło: Fotografia autora. 

13 września 2020 r. odbył się I Bieg Ferberów. Głównym celem imprezy było 
rozreklamowanie parku wśród mieszkańców Gdańska, jako miejsca przyjazne-
go biegaczom i spacerowiczom. Bieg odbył się w trzech grupach, według stop-
nia zaawansowania – na 5 km, 3 km lub 1 km. Główną nagrodą był puchar Kon-
stantego Ferbera25. Przedsięwzięcie cieszyło się wysokim zainteresowaniem 
wśród mieszkańców, zgromadziło ponad 60 osób.  

W ramach Budżetu Obywatelskiego 2021 zostało zlecone wykonanie wspólnej 
przestrzeni wypoczynkowo-rekreacyjnej, która zakłada wyznaczenie zielonej 
strefy rekreacyjnej. Projekt przewiduje oświetlenie terenu, miejsce do grillo-
wania, miejsca parkingowe, żywopłot, elementy małej architektury oraz stół do 
grania w szachy26. 

 

 

                                                        
25 https://aktywne.trojmiasto.pl/I-Bieg-Ferberow-imp501468.html   
[Dostęp: 15.06.2021]. 
26 https://www.drmg.gdansk.pl/index.php/bo-2021-w-przygotowaniu/2823-wspolna-
przestrzen-wypoczynkowo-rekreacyjna-nad-kanalem-raduni-bo-2021  
[Dostęp: 15.06.2021]. 
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6.  Problematyka rewaloryzacji Parku Ferberów 

Stworzenie projektu rewaloryzacji zabytkowego parku może być wyzwaniem. 
Podejmując decyzje, projektant musi rozstrzygnąć, jakie kroki podjąć, aby nie 
zaszkodzić obiektowi. Decydującymi elementami są przede wszystkim stan 
zachowania miejsca oraz potrzeby docelowych użytkowników przestrzeni. 
Warto sięgać po specjalistyczną literaturę przedmiotu oraz dokumenty regulu-
jące postępowanie w przypadkach, gdy mamy do czynienia z tego typu obiek-
tami. Głównym źródłem wiedzy z zakresu postępowania wobec historycznych 
ogrodów jest Karta Florencka. Stanowi ona dokument określający zasady kon-
serwacji i restauracji zabytkowych założeń zieleni, zatwierdzony 15 grudnia 
1981 r., przez ICOMOS (Międzynarodową Radę Ochrony Zabytków i Miejsc Hi-
storycznych, ang. International Council on Monuments and Sites)27. 

Według art.1 Karty Florenckiej „Ogród historyczny stanowi kompozycję archi-
tektoniczno-roślinną, która z punktu widzenia historii lub sztuki posiada war-
tość ogólnospołeczną. Jako taka jest ona uznana za zabytek”. Z kolei art. 4 mówi 
o zakresie kompozycji ogrodu historycznego, na który składają się rozplanowa-
nie, rzeźba terenu, zespoły roślinne, elementy konstrukcyjne i dekoracyjne oraz 
wody ruchome i stojące. O doborze szaty roślinnej mówi art. 12, według które-
go powinien być on uzasadniony przyjętymi zwyczajami w różnych strefach 
przyrodniczych i kulturowych.  

Istotnym zapisem Karty Florenckiej dla Parku Ferberów, odnoszącym się do 
jego obecnego stanu,  jest art. 17, który mówi, że „Jeżeli ogród historyczny znikł 
całkowicie lub gdy posiada tylko niepewne elementy poprzednich etapów jego 
istnienia, nie można wówczas podejmować restytucji związanej z pojęciem 
ogrodu historycznego. Dzieło, które byłoby wówczas inspirowane formami 
tradycyjnymi na miejscu dawniej istniejącego ogrodu (…), odpowiadałoby poję-
ciu „wspomnienia” lub „dzieła” wykluczającego wszelkie określenia ogrodu 
historycznego”28. 

Przedstawione powyżej zapisy Karty Florenckiej opisują problematykę i postę-
powanie w przypadku historycznych ogrodów, jednak w przypadku Parku Fer-
berów sytuacja jest bardziej skomplikowana. Tereny wcześniej użytkowane 
zaczęły ulegać renaturalizacji, a obiekty i elementy kompozycji nie zostały za-
chowane (można je częściowo odczytać dzięki dostępnym ikonografiom). 
Zmianie uległa również funkcja miejsca i otaczających go usług – karczma 
obecnie funkcjonuje jako przedszkole, a co za tym idzie, zniknęła również re-
stauracja ogrodowa. Wiele elementów, które potencjalnie można by odtworzyć 
                                                        
27 Karta Wenecka – 1964 Postanowienia i uchwały II Międzynarodowego Kongresu Archi-
tektów i Techników Zabytków w Wenecji, 
http://www.wkz.szczecin.pl/mainjoo/images/stories/karta_wenecka.pdf [Dostęp: 
15.06.2021]. 
28 Międzynarodowa Karta Ogrodów IFLA-ICOMOS, Florencja 1981, 
https://www.nid.pl/upload/iblock/9b1/9b13bc019894c7975620590ae56f9641.pdf 
[Dostęp: 15.06.2021]. 
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związanych jest z nieistniejącymi już obiektami, w związku z czym ich funkcja 
w perspektywie obecnego użytkowania mogłaby okazać się bezużyteczna. 
Ograniczone są również działania inwestycyjne w związku z ukształtowaniem 
terenu i związanym z tym zakazem zabudowy. W tym przypadku najlepszym 
rozwiązaniem wydaje się być stworzenie projektu odnajdującego się w realiach 
współczesnych przestrzeni publicznych, który jednocześnie będzie nawiązywać 
do historii  

7.  Propozycja kierunku rewaloryzacji parku 

Park Ferberów w większości stanowi tereny zalesione. Na jego obszarze wy-
znaczone są miejsca przeznaczone do rekreacji.Jednym z możliwych rozwiązań 
jest zrezygnowanie z odtwarzania części historycznych elementów, a zamiast 
tego zastosowanie takich, które będą spełniać potrzeby i wymagania współcze-
snych użytkowników oraz będą nawiązywać do historii miejsca.  

Mapa 6. Autorska koncepcja strefowania funkcjonalnego. 

 

1 - strefa wejściowa i wejście do parku; 2 - stawy parkowe; 3 - plac leśny z pa-
leniskiem; 4 - plac pamięci; 5 - ogród leśny; 6 - teatr leśny 

Źródło: Opracowanie własne.  

Powyższa koncepcja zakłada wyznaczenie 6 stref rekreacyjnych, według istnie-
jącego już zagospodarowania. W propozycji uwzględnione zostały funkcje miej-
sca według jego historii oraz funkcje obecne, które zostały dostosowane do 
potrzeb i wymogów odwiedzających.  

Zachowany został przebieg ciągów pieszych, który jest jednym z istniejących 
elementów dawnej kompozycji. Wskazane jest, aby nawierzchnia została ulep-
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szona, w celu jej bezpieczniejszego i wygodniejszego użytkowania. Do części 
ciągów pieszych została wybrana nawierzchnia wodoprzepuszczalna, umożli-
wiająca swobodny przepływ wody opadowej i roztopowej do gruntu, która 
jednocześnie nie będzie stwarzała zagrożenia dla systemów korzeniowych po-
bliskiego drzewostanu.   

7.1.  Dobór szaty roślinnej 

Tereny zalesione są miejscami trudnymi do zagospodarowania pod względem 
nasadzeń. Wynika to głównie z dużej ilości cienia rzucanego przez korony (po-
nadto, lasy bukowe charakteryzują się bardzo zacienionym dnem) oraz konku-
rencji o składniki pokarmowe, występującej między roślinami, a korzeniami 
drzew. Istotnym aspektem jest również rodzaj gleby. W przypadku Parku Fer-
berów mamy do czynienia z glebą brunatną wyługowaną, charakterystyczną 
dla zbiorowiska żyznej buczyny pomorskiej. Cechuje się nieco wyższym zakwa-
szeniem niż gleby brunatne właściwe i szarobrunatne oraz zazwyczaj pozba-
wiona jest węglanu wapnia29. 

Dobór szaty roślinnej 
1. Cebulica dwulistna (Scilla bifolia), 
2. Barwinek pospolity (Vinca minor), 
3. Jaskier różnolistny (Ranunculus auricomus), 
4. Jarzmianka większa (Astrantia major), 
5. Kłosownica leśna (Brachypodium sylvaticum), 
6. Kruszczyk szerokolistny (Epipactis helleborine), 
7. Leszczyna pospolita (Corylus avellana), 
8. Lilia złotogłów (Lilium martagon), 
9. Łuskiewnik różowy (Lathraea squamaria), 
10. Miodunka plamista (Pulmonaria officinalis), 
11. Nerecznica samcza (Dryopteris filix-mas), 
12. Pałka szerokolistna (Typha latifolia), 
13. Pierwiosnek wyniosły(Primula elatior), 
14. Przylaszczka pospolita (Anemone hepatica), 
15. Róża pomarszczona (Rosa rugosa), 
16. Tatarak zwyczajny (Acorus calamus), 
17. Trzmielina pospolita (Euonymus europaeus), 
18. Zawilec gajowy (Anemone nemorosa). 

Przedstawiona w projekcie szata roślinna została dobrana w taki sposób, aby 
dostosowała się do wymagających terenów leśnych. Park Ferberów zalicza się 
do zbiorowiska lasów bukowych, tzw. żyznej buczyny niżowej (buczyny po-
morskiej), charakteryzującej się stosunkowo bujnym i bogatym runem, budo-
wanym przez typowe gatunki dla eutroficznych siedlisk leśnych30. Na tej pod-

                                                        
29 Brożek S., Zwydak M.. Atlas gleb leśnych Polski. CILP., 2003. 
30 Matuszkiewicz W., op.cit. 



59  

stawie dobrano rośliny ze zbiorowisk gatunków charakterystycznych, wyróż-
niających oraz towarzyszących, o najwyższym stopniu stałości. 

7.2. Strefa wejściowa i wejście do parku 

Po dawnym wejściu do parku nie ma w zasadzie śladu. Znajdowało się ono przy 
karczmie, a więc na obszarze dzisiejszego przedszkola. Obecnie, główne wejście na 
teren parku jest mało czytelne (Mapa 7). Przedstawione rozwiązania mają na celu 
zaakcentowanie dojścia i wejścia na teren parku oraz zasłonięcie nieatrakcyjnych 
wizualnie widoków. W tym celu droga prowadząca do parku obsadzona zostałaby 
nasadzeniami wysokimi w postaci trzmieliny pospolitej (Euonymus europaeus) 
oraz leszczyny pospolitej (Corylus avellana). Dodatkowo zaproponowane zostały 
nasadzenia z barwinka pospolitego (Vinca minor), który jako roślina okrywowo-
zadarniająca zastąpi wymagające pielęgnacji pasy trawników. Po prawej stronie 
umieszczona została tablica informacyjna, będąca częścią zestawu zaprojektowa-
nych obiektów małej architektury (Por. Mapa 8, Mapa 9, wizualizacja 1. 

Mapa 7. Wejścia na teren parku. 

 
Źródło: Opracowanie własne. 
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Mapa 8. Dojście do paku i wejście. 

 

A – Kanał Raduni; B – kładka; C – tablica informacyjna; D – nawierzchnia;  
E – postój dla samochodów 

Źrodło: Opracowanie własne.  

Mapa 9. Planowane nasadzenia. 

 

2 – Barwinek pospolity (Vinca minor); 7 – Leszczyna pospolita (Corylus avella-
na); 15 – Róża pomarszczona (Rosa rugosa); 17 – Trzmielina pospolita (Euony-
mus europaeus) 

Źródło: Opracowanie własne. 

Puste miejsce obok wejścia na teren parku, obecnie wykorzystywane jako miej-
sce postojowe dla samochodów zachowa swoją funkcję – nawierzchnia zostanie 
przystosowana, poprzez zastosowanie nawierzchni odpornej na obciążenia 
i koleiny. Poprzez nowe nasadzenia z róży pomarszczonej (Rosa rugosa) zostaje 
wyznaczony nowy ciąg pieszy prowadzący do parku. 
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Wizualizacja 1. Wejście do parku. 

 

Źródło: Opracowanie własne.  

7.3. Stawy parkowe 

Teren stawów parkowych zostanie uzupełniony o elementy małej architektury 
w postaci ławek, śmietników oraz tablic informacyjnych. Ławki zostały zapro-
jektowane w odstępach wzdłuż ciągów pieszych, skierowane w stronę stawów. 
Zbiorniki obsadzone zostały nasadzeniami wodnymi – pałką szerokolistną (Ty-
pha latifolia) i tatarakiem zwyczajnym (Acorus calamus) (por. Mapa 10, Wizua-
lizacja 2).  
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Wizualizacja 2. Teren stawów parkowych. 

 

Źródło: Opracowanie własne.  

Mapa 10. Zagospodarowanie terenu stawów parkowych. 

 

A – stawy; B – nawierzchnia; C – ławki; D – planowane nasadzenia 12 – Pałka 
szerokolistna (Typha latifolia); 16 – Tatarak zwyczajny (Acorus calamus) 

Źródło: Opracowanie własne. 
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7.4.  Plac leśny z paleniskiem 

Wizualizacja 3. Plac leśny z paleniskiem. 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

Znajdujący się na wyżynie plac, obecnie jest miejscem z paleniskiem i jedną 
ławką. Koncepcja zakłada zachowanie paleniska i uzupełnienie przestrzeni 
o ławy, skonstruowane z przewróconych drzew, znajdujących się na terenie 
parku. Wokół drzew wprowadzone zostały nasadzenia z kłosownicy leśnej 
(Brachypodium sylvaticum), kruszczyku szerokolistnego (Epipactis helleborine) 
i przylaszczki pospolitej (Anemone hepatica). Wokół nasadzeń umieszczone 
zostały ławki, z których można obserwować otaczający krajobraz (por. Ma-
pa 11, Wizualizacja 3) . 
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Mapa 11. Zagospodarowanie terenu placu z paleniskiem. 

 

A – nawierzchnia; B – planowane nasadzenia; C – ławy wokół paleniska; D – 
palenisko; E – ławki parkowe 

5 – Kłosownica leśna (Brachypodium sylvaticum); 6 – Kruszczyk szerokolistny 
(Epipactis helleborine); 14 – Przylaszczka pospolita (Anemone hepatica). 

Źródło: Opracowanie własne. 

7.5.  Plac pamięci 

Obecnie jest to plac wśród drzew z zasadzonym dębem i tablicą pamiątkową 
upamiętniającą setną rocznicę odzyskania niepodległości. Projekt zakłada wy-
eksponowanie punktu centralnego z dębem, poprzez wyznaczenie okrągłego 
kwietnika obsadzonego cebulicą dwulistną (Scilla bifolia), jaskrem różnolist-
nym (Ranunculus auricomus), łuskiewnikiem różowym (Lathraea squamaria) 
i zawilcem gajowym (Anemone nemorosa). Wokół placu, w celu stworzenia 
wrażenia zamkniętego wnętrza, zaplanowano zasadzenie trzmieliny pospolitej 
(Euonymus europaeus) (por. Mapa 12, Wizualizacja 4).  
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Wizualizacja 4. Plac Pamięci. 

 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Mapa 12. Zagospodarowanie terenu placu pamięci. 

A – nawierzchnia; B – ławki parkowe; C – planowane nasadzenia z pamiątko-
wym dębem.  

1 – Cebulica dwulistna (Scilla bifolia); 2 – Barwinek pospolity (Vinca minor);  
3 – Jaskier różnolistny (Ranunculus auricomus); 9 – Łuskiewnik różowy 
(Lathraea squamaria); 17 – Trzmielina pospolita (Euonymus europaeus);  
18 – Zawilec gajowy (Anemone nemorosa). 

Źródło: Opracowanie własne. 

7.6.  Polana parkowa 

Droga prowadząca do głównej polany została obsadzona m.in. miodunką pla-
mistą (Pulmonaria officinalis), pierwiosnkiem wyniosłym (Primula elatior) 
i jarzmianką większą (Astrantia major) – roślinami typowymi dla siedliska 
zbiorowisk żyznych lasów bukowych. W centralnej części polany zalecono 
oczyszczenie terenu oraz odtworzenie dawnych otwarć widokowych (por. Ma-
pa 13 i 14), widocznych na rycinie Meyerheima, które udostępniają widok na 
tereny Żuław Wiślanych oraz centrum Gdańska (por. Mapa 13). Zaproponowa-
no również umieszczenie ławek, z których można obserwować otaczający kraj-
obraz.  
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Mapa 13. Najważniejsze obiekty widoczne z otwarcia widokowego polany par-
kowej. 

 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Mapa 14. Zagospodarowanie terenu polany parkowej. 

 

A – ławki parkowe; 4 – Jarzmianka większa (Astrantia major); 8 – Lilia złoto-
głów (Lilium martagon); 10 – Miodunka plamista (Pulmonaria officinalis);  
11 – Nerecznica samcza (Dryopteris filix-mas); 13 – Pierwiosnek wyniosły (Pri-
mula elatior); 17 – Trzmielina pospolita (Euonymus europaeus) 

Źródło: Opracowanie własne. 
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7.7.  Teatr leśny 

Wizualizacja 5. Teatr leśny. 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

W nawiązaniu do dawnej restauracji ogrodowej i znajdującego się w niej po-
dium dla orkiestry, powstał pomysł stworzenia ogrodu leśnego z wkompono-
waną sceną, służącą do organizowania przez okolicznych mieszkańców imprez 
masowych (por. Wizualizacja 5). Zaprojektowana (wraz z siedziskami) z mate-
riałów drewnianych może również służyć jako miejsce do spotkań. Wokół sce-
ny i wyznaczonego placu zaproponowano nasadzenia cebulicy dwulistnej (Scil-
la bifolia), jaskra różnolistnego (Ranunculus auricomus), łuskiewnika różowego 
(Lathraea squamaria) i zawilca gajowego (Anemone nemorosa) (por. Mapa 15).  
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Mapa 15. Zagospodarowanie terenu teatru leśnego. 

 

 

 

A – drewniany podest; B – siedziska z pni; C – ławki parkowe; D – planowane 
nasadzenia; E – łąka kwietna; F – tablice informacyjne; 1 – Cebulica dwulistna 
(Scilla bifolia); 3 – Jaskier różnolistny (Ranunculus auricomus); 9 – Łuskiewnik 
różowy (Lathraea squamaria); 17 – Trzmielina pospolita (Euonymus euro-
paeus); 18 – Zawilec gajowy (Anemone nemorosa) 

Źródło: Opracowanie własne. 
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7.8.  Mała architektura 

Główną zaletą Parku Ferberów jest jego naturalny charakter, z kolei jedną 
z najczęściej wymienianych wad jest brak ławek i śmietników. Wprowadzenie 
sztucznego obiektu w postaci ławki, do naturalnego otoczenia, jakim jest park 
leśny, jest wystarczającym kontrastem, dlatego według koncepcji projektowej, 
obiekty małej architektury powinny zachować prostą formę, aby estetyka miej-
sca nie została zaburzona. W tym celu została zaprojektowana kolekcja mebli – 
ławka parkowa, śmietnik i tablica informacyjna (por. Wizualizacja 6,7,8). Jako 
materiał wykorzystano drewno polimerowe, które wyglądem naśladuje drew-
no naturalne, ale jest pozbawione jego wad. W połączeniu z profilami ze stali 
nierdzewnej, obiekty będą wytrzymałe na czynniki zewnętrzne oraz będą speł-
niały swoje funkcje, jednocześnie wpasowując się w estetykę parku.  

Wizualizacja 6. Ławka parkowa. 

 

 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Wizualizacja 7. Śmietnik parkowy. 

 

 

Źródło: Opracowanie własne.  



73  

Wizualizacja 8. Tablica informacyjna. 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne.   
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Zakończenie 

Przedstawiona w artykule propozycja kierunku rewaloryzacji jest zgodna z za-
łożeniami Karty Florenckiej. Ze względu na silną renaturalizacje miejsca, autor 
artykułu zrezygnował z odtwarzania większości historycznych elementów, 
a zamiast tego, proponuje zastosowanie takich, które będą spełniać potrzeby 
i wymagania współczesnych użytkowników parku, nawiązując jednocześnie do 
historii miejsca. Według autora, do najważniejszych działań należy oczyszcze-
nie terenu dawnej polany parkowej, a także odtworzenie otwarć widokowych, 
pozwalających na podziwianie terenów Żuław Wiślanych oraz panoramy Gdań-
ska Głównego. Drugą ważna kwestią jest zaakcentowanie wejść do parku. 
W nawiązaniu do istniejącego niegdyś restauracyjnego ogrodu, w którym znaj-
dowało się podium dla orkiestry, autor proponuje stworzenie ogrodu leśnego 
z wkomponowaną sceną. Oprócz tego, sugeruje wyznaczenie przestrzeni prze-
znaczonych do odpoczynku i rekreacji, utwardzenie ciągów pieszych i dodanie 
małej architektury w postaci ławek, koszy na śmieci oraz tablic informacyjnych. 
Prezentowane rozwiązania pozwoliłyby na uatrakcyjnienie przestrzeni, a także 
stałyby się nieoczywistym sposobem na ukazanie ciekawej historii tego miej-
sca. Rewaloryzacja Parku Ferberów umożliwiłaby stworzenie przyjaznej i inte-
resującej przestrzeni – zarówno dla okolicznych mieszkańców, jak również 
turystów, którzy stosunkowo rzadko odwiedzają dzielnicę Orunia Górna – 
Święty Wojciech – Lipce. 

Park Ferberów jest niewątpliwie jednym z ciekawszych punktów na mapie 
Gdańska. Teren o interesującej historii i urokliwym otoczeniu ma ogromny 
potencjał na zostanie jedną z wizytówek miasta. Do niedawna zapomniany, 
w ostatnich latach zaczyna być dostrzegany przez mieszkańców, którzy podej-
mują starania, aby miejsce to zostało odnowione. Coraz częściej jest obiektem 
rozmów na temat przeprowadzenia rewaloryzacji. Historia miejsca, często 
przytaczana podczas rozważań na temat przyszłości parku, daje szansę na 
uwzględnienie jej w przyszłym projekcie. Zainteresowanie miejscem oraz po-
stępujące zmiany, są przykładem możliwości przywrócenia zapomnianego ob-
szaru do jego pierwotnej funkcji, przy zaangażowaniu miejscowych aktywi-
stów. Mimo zapału mieszkańców oraz wyrażonej chęci władz miasta na zajęcie 
się obiektem, przyszłość parku na chwilę obecną nie jest znana. Zainteresowa-
nie parkiem jednak nie maleje – powstają propozycje przedstawiające projekty 
zagospodarowania terenu, obszar został oficjalnie przekształcony z lasu komu-
nalnego w park, powstała również kładka prowadząca przez Kanał Raduni, 
która ułatwia dojście do obiektu.  

W perspektywie postępujących zmian, Park Ferberów ma szansę stać się wy-
jątkowym zabytkowym miejscem w Gdańsku, zachowanym przed zapomnie-
niem.  
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